
                               

全建労発第 50 号 

                             令和６年 12月５日 

 

各都道府県建設業協会 

専務理事・事務局長 殿 

一般社団法人 全国建設業協会 

専務理事 山崎 篤男 

  〔 公 印 省 略 〕 

 

 

厚生労働省認定職業能力検定「団体等検定制度」の周知について 

  

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会の活動に対しまして

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、国土交通省大臣官房参事官（建設人材・資材）より、厚生労働省認定職業能

力検定「団体等検定制度」について別添のとおり周知依頼がありました。 

 「新しい資本主義のグランドデザイン及び実行計画2024年改訂版」（令和６年６月

21日閣議決定）において、建設・土木業をはじめとする多様な職種において、業界

団体にスキル標準を策定いただき、スキルの評価制度の整備を官が支援していくと

いう、官民連携の促進が求められています。 

このスキルの評価制度の一つとして、厚生労働省において、「団体等検定制度」を

令和６年３月に創設したところであり、国土交通省あてに周知依頼があったとのこ

とです。 

つきましては、貴会あてに周知するとともに、貴会会員企業の皆様への周知にご協

力くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

以 上 

 

 

担当：労働部 菅原 

 


